
- 1 - 

Zápis z jednání ÚORP konaného dne 17. 10. 2023 v Praze 
 
Přítomni: J. Červák, Z. Květon, P. Pagáč, J. Kosina, M. Dufka, K. Bogapovová,  
J. Kožnárek, M. Strnadel, L. Kalvarová, J. Majer, P. Brychcí 
 
Omluveni: J. Aulický, H. Lánská, A. Teplý, M. Dostál, J. Jakuba, J. Jašek, P. Říha 
 
Přizvaní hosté: M. Štěpánek, M. Buchtová 
 
Zapsala: Nikola Fenclová 
 
Program jednání: 

1. Stálé body jednání. 
2. Příprava organizačního zabezpečení soutěže POODM na rok 2024. 
3. Příprava vzdělávacího semináře pro preventisty 2023. 
4. Různé. 

 
 
K bodu 1)  
Zasedání ÚORP zahájila a řídila vedoucí ÚORP Nikola Fenclová. Přivítala všechny přítomné  
a omluvila nepřítomnost řádně omluvených členů rady.  
Následně přivítala zástupce MV – GŘ HZS ČR celostátní koordinátorku preventivně výchovné 
činnosti kpt. Mgr. Martinu Buchtovou.  
 
Kontrola plnění úkolů z minulých jednání: 

- Usnesení č. 10/2022 = organizační zajištění vzdělávacího semináře pro preventisty. 
Úkol trvá – samostatný bod tohoto jednání. 

- Usnesení č. 1/2023 = informovanost týkající se spolupráce se Záchranným kruhem.  
Úkol splněn.  
Vedoucí ÚORP informovala přítomné o podepsané „Dohodě o partnerství“  
a představila předmět dané dohody, kterým je především spolupráce při realizaci 
aktivit vedoucích ke zvýšení úrovně informovanosti, vzdělanosti a připravenosti 
obyvatelstva v oblasti běžných nebezpečí, mimořádných událostí a krizových situací. 
Zároveň spolupráce a podpora v rámci Internetového bezpečnostního portálu 
www.zachrannykruh.cz. 

- Usnesení č. 2/2023 = zaslání podnětů na zefektivnění činnosti prostřednictvím TEAMS 
do 31. 3. 2023 – prodloužení do 30. 6. 2023. 
Úkol trvá.  

- Usnesení č. 6/2023 = zapracování připomínek do OZ soutěže POODM pro rok 2024. 
Úkol splněn. 

- Usnesení č. 7/2023 = zajištění slavnostního vyhlášení POODM. 
Úkol splněn. 

- Usnesení č. 9/2023 = zaslání N. Fenclové seznam kontaktů vedoucích KORP a OORP do 
30. 6. 2023. 
Úkol trvá. Termín prodloužen do dalšího jednání rady – 12. 12. 2023.  
 
 



- 2 - 

Dále vedoucí ÚORP informovala o záležitostech z jednání ústředních orgánů SH ČMS: 
- 25. 5. 2023 se konalo jednání VV SH ČMS v Brně s následnou návštěvou Pyrosu, kde 

CHH zajišťovalo stánek SH ČMS. 
- Podala stručnou informaci ohledně nově jmenovaného ředitele ÚHŠ Jánské Koupele  

p. Radomíra Fešara na základě výběrového řízení. 
- Proběhlá jednání představitelů SH ČMS s MV-GŘ HZS ČR ohledně uzavření Dohody  

o vzájemné spolupráci, spolupráci na národní a mezinárodní úrovni v rámci hasičského 
sportu, zapojení SH ČMS do ochrany obyvatelstva a zapojení do platformy Hope-Log. 
Další jednání proběhlo 13. 6. 2023 týkající se přípravy semináře ochrany obyvatelstva 
a modernizace vzdělávacích materiálů pro hasiče.  

- Stanovy SH ČMS – podána informace ohledně volebního období, o kterém hlasovalo 
Shromáždění starostů dne 14. 10. 2023. Hlasování proběhlo o třech variantách a byl 
odhlasován termín Sjezdu na rok 2026, tedy sjednocení volebního období.  

- Pyrocar 2023 – M. Štěpánek informoval přítomné o akci Pyrocar, které se zúčastnilo 
cca 40 000 návštěvníků, 46 společností a 350 vozidel. Zmínil některé ukázky, které 
doprovázely celý program jako např. ukázka Pokosu, představení projektu Skupin 
dobrovolníků ochrany obyvatelstva.  

- N. Fenclová informovala o jmenování nového ředitele HVP, kterým se stal Inf. Josef 
Moravec. 

- 10. 6. 2023 Hrad patří dětem – preventivně výchovný stánek zabezpečilo MSH Praha. 
- 10. 5. 2023 Kulatý stůl platformy Hope-Log v Divadle U Hasičů – přítomni zástupci NNO 

(Adra, ČČK, Diakonie, Člověk v tísni), GŘ HZS ČR, Velitelství teritoriálních sil, 
ministerstev a další. 13. 12. 2023 proběhne Konference, jejíž témata budou zaměřena 
na řešení oblasti humanitární logistiky.  

- V Kanceláři SH ČMS proběhla personální změna na pozici vedoucí úseku mládeže, 
kterou se stala Tereza Říhová.  

- 15. 6. 2024 se bude konat setkání praporů v Telči v rámci oslav 160. výročí od založení 
prvního sboru na českém území. 

- Na závěr uvedla, že SH ČMS obhájilo titul NNO uznaný MŠMT pro práci s dětmi  
a mládeží na období 2024-2026. 

 
V rámci uskutečněných jednání N. Fenclová informovala přítomné o jednání na GŘ HZS ČR, kde 
předmětem schůzky byla spolupráce v oblasti PVČ (vzdělávání a sjednocení studijních 
materiálů) společně s představením projektu FutureBooks zástupci Univerzity Karlovy.  
M. Štěpánek informoval o jednání se zástupci Českého červeného kříže ohledně spolupráce 
SH ČMS a humanitárních jednotek ČČK.  
 
Dále N. Fenclová zopakovala dlouhodobé úkoly vyplývající z činnosti rady, kterými jsou: 

- zpracování učebních textů se zaměřením na PVČ; 
- zaměření činnosti na úseku prevence; 
- novelizace metodického pokynu k získání odbornosti Preventista III a II. 

V rámci dlouhodobých úkolů vznikly dvě pracovní skupiny, zabývajícími se souhrnem činnosti 
referentů prevence a novelizace Metodického pokynu pro získání odbornosti Preventista III  
a II.  
První pracovní skupina ve složení J. Majer, J. Kožnárek a M. Dufka na dalším jednání rady 
představí návrh činnosti referenta prevence k projednání.  



- 3 - 

Druhá pracovní skupina ve složení J. Červák, P. Pagáč a N. Fenclová na dalším jednání rady 
představí návrh novelizace Metodického pokynu pro získání odbornosti Preventista III a II.  
 
Usnesení č. 10/2023: a) ÚORP ukládá pracovní skupině ve složení J. Majer, J. Kožnárek a M. 
Dufka předložení výstupu z činnosti pracovní skupiny na dalším jednání rady (12. 12. 2023). 
b) ÚORP ukládá pracovní skupině ve složení J. Červák, P. Pagáč a N. Fenclová předložení 
výstupu z činnosti pracovní skupiny na dalším jednání rady (12. 12. 2023). 
 
M. Dufka představil přítomným návrh na klopový odznak pro úsek prevence k projednání. Tato 
záležitost byla zařazena do dlouhodobých úkolů.  
 
J. Kožnárek informoval přítomné o problému ohledně nabíjení akumulačních zařízení, kterým 
se v současnosti zabývá Ústav PO.  
 
K bodu 2)  
N. Fenclová v úvodu tohoto bodu poděkovala všem, kteří se zúčastnili a podíleli se na 
slavnostním vyhlášení 49. ročníku soutěže POODM, které se uskutečnilo 23. 6. 2023  
v Přibyslavi. Dále informovala o zařazení soutěže do Informativního seznamu soutěží MŠMT. 
 
Z úkolu, vyplývajícího z předchozího jednání rady, N. Fenclová představila úpravy 
Organizačního zabezpečení soutěže POODM pro rok 2024, které bude ke schválení zasláno 
společně se zápisem z tohoto jednání rady.  
Do OZ soutěže je zakomponován zároveň návrh na rozšíření formátu A2 pro kategorii K1 a K2. 
Dále je literární část rozšířena o kategorie CX1 a CX2, které představují komiksovou tvorbu, 
která je stejně jako kategorie DT vázána obsahovým zaměřením.  
Část zpracována za pomoci digitální technologie je rozšířena o kategorii DT3, kde se jedná  
o soutěžní práce ve formě počítačové modelace. Všechna soutěžní práce v této kategorii 
budou odevzdávána prostřednictvím OSH na Kancelář SH ČMS a vyhodnocována pouze na 
republikové úrovni.  
Dále N. Fenclová vyzvala přítomné, vzhledem k nadcházejícímu 50. ročníku soutěže, aby si do 
dalšího jednání připravili své návrhy na průběh slavnostního vyhlášení republikového kola 
společně s propagací, které se uskuteční na hradě Bouzov.  
 
Usnesení č. 11/2023: Členové ÚORP zpracují návrh na podobu slavnostního vyhlášení 
republikového kola POODM 2024. 
 
K bodu 3)  
Vedoucí ÚORP objasnila důvody přesunu vzdělávacího semináře pro preventisty na začátek 
roku 2024 a vyzvala přítomné pro přípravu návrhů na pojetí vzdělávacího semináře do dalšího 
jednání rady.  
 
Usnesení č. 12/2023: ÚORP ukládá N. Fenclové zajištění náhradního termínu vzdělávacího 
semináře pro preventisty. 
Usnesení č. 13/2023: Členové ÚORP zpracují návrh na podobu vzdělávacího semináře pro 
preventisty, které se uskuteční počátkem roku 2024.  
 
 



- 4 - 

 K bodu 4)  
N. Fenclová informovala přítomné o obdržených připomínkách z OSH Jihlava týkajících se 
aktuálních testových otázek pro získání odbornosti Prevetista III. Členové ÚORP dané podněty 
projednali a objasnili, že současné znění testových otázek je v pořádku.  
Usnesení č. 14/2023: ÚORP pověřuje N. Fenclovou k odpovědi na zaslané podněty k testovým 
otázkám OSH Jihlava.  
 
Dále N. Fenclová znovu informovala o nabídce spolupráce společnosti ZÚBOZ, při kterém 
vznikl sbor dobrovolných hasičů a následně navrhla osobní pozvání zástupce na vybrané 
jednání ÚORP.  
 
L. Kalvarová přítomné informovala o nových technických normách, kterými jsou ČSN 730802, 
ČSN 730804 a ČSN 730848. 
 
Na závěr N. Fenclová poděkovala za spolupráci a rozloučila se s přítomnými.  
Další jednání ÚORP je naplánováno na 12. 12. 2023 od 10,00 hod. v Praze.  


